
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 75Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA; Matrícula 
nº 3211339/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Se-
cretário de Estado, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (Hum 
mil e oitocentos reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo: 

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
077556 0101 339030       800,00
077556 0101 339033      1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 502315
PORTARIA Nº 878/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/593600 de 28/11/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Reunião técnica do consócio Intermunicipal de Resíduos Sólidos 
– CONCISSS.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 02/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 502351
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 862/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos dos Memorandos nº. 05/2019 e 06/2019, de 
26/09/2019/NÚCLEO REG. SANTARÉM;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 10/12/2019 a 23/12/2019, 14 (quatorze) 
dias de férias à servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº. 
55588816/5, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA nº. 508/2019, de 
10/07/2019, publicada no DOE nº. 33.918, de 11/07/2019, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017 e na oportunidade;
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
26/12/2019 a 24/01/2020, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 501923
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 260/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2019 – CIPA, datado de 
09 de setembro de 2019, protocolado sob o nº 2019/432946;

R E S O L V E:
1.CONCEDER a Presidente da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
te – CIPA, Sra. MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, a 
importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após 
o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030-96 1.000,00
232498 339039-96 800,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 502334
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o D E C R E T O No 403, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019, 
que Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, contábil 
e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2019, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO O ART Nº 21 DO REFERIDO DECRETO;
RESOLVE:
DESIGNAR, comissão constituída pelos servidores AGATHA MANOELA 
SANTOS DO ROSÁRIO, Coordenadora de Controle Interno, Id Funcional 
nº 5934165, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Adminis-
trativo, Id Funcional nº 5832365, e WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, As-
sessor Administrativo, Id Funcional nº 55588419/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituir a comissão para proceder inventários do estoque 
e acervo mobiliário existentes no almoxarifado e dos bens móveis per-
manentes neste órgão, com autorização para efetivação de emissão dos 
laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido pela Comissão, visando 
a efetivação de Processos de Baixa, Doação e Cessão de Bens neste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de novembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 501931
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  365 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 DE 18/01/2018 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/543871.
R E S O L V E:
CEDER o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 
5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca para a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, com ônus para 
o órgão cessionário, no período de 01/01/2020 a 30/12/2021, 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º pa-
rágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 
22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de novembro de 2019.
* Republicado por conter incorreções.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 502002


